
 

 

RESOLUCIÓN No. NAC-DGERCGC24-00000034 

 

EL DIRECTOR GENERAL  

DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

 

Considerando: 

 

Que el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador establece que son deberes y 

responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir con la Constitución, la ley y las 

decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar con el Estado y la comunidad en la 

seguridad social y pagar los tributos establecidos por ley; 

 

Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que las instituciones 

del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que 

actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les 

sean atribuidas en la Constitución y la ley;  

 

Que el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador señala que el régimen tributario 

se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, 

irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos 

directos y progresivos; 

 

Que el artículo 1 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas crea el Servicio de Rentas 

Internas SRI, como una entidad técnica y autónoma, con personería jurídica, de derecho público, 

patrimonio y fondos propios, jurisdicción nacional y sede principal en la ciudad de Quito; 

 

Que de acuerdo a lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en concordancia con el 

artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas, es facultad del Director o 

Directora General del Servicio de Rentas Internas expedir las resoluciones, circulares o 

disposiciones de carácter general y obligatorio necesarias para la aplicación de las normas legales 

y reglamentarias; 

 

Que el artículo 73 del Código Tributario, establece que la actuación de la Administración 

Tributaria deberá desarrollarse con arreglo a los principios de simplificación, celeridad y eficacia; 

 

Que el artículo 36 del Código Tributario prohíbe a los beneficiarios de exenciones tributarias 

tomar a su cargo las obligaciones que para el sujeto pasivo establezca la ley; así como extender, 

en todo o en parte, el beneficio de exención en forma alguna a los sujetos no exentos; 

 

Que los artículos 155 a 163 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador regulan 

el impuesto a la salida de divisas sobre el valor de todas las operaciones y transacciones 

monetarias que se realicen al exterior, con o sin intervención de las instituciones que integran el 

sistema financiero; 

 

Que el numeral 2 del artículo 2 de la Ley Orgánica para el Equilibrio de las Finanzas Públicas, 

publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 744 de fecha 29 de abril de 2016, establece 

exenciones del pago del impuesto a la salida de divisas por concepto de traslado de dinero en 

efectivo y consumos desde el exterior mediante la utilización de tarjetas de débito y crédito; 

 



 

 

Que, en tal virtud, el numeral 2 del artículo 159  establece que: ‘Las transferencias, envíos o 

traslados efectuados al exterior, excepto mediante tarjetas de crédito o de débito, se encuentran 

exentas hasta por un monto equivalente a tres salarios básicos unificados del trabajador en 

general, conforme la periodicidad determinada en la normativa específica expedida para el 

efecto; en lo demás estarán gravadas. (…) En el caso de que el hecho generador se produzca con 

la utilización de tarjetas de crédito o de débito por consumos o retiros efectuados desde el 

exterior, se considerará un monto exento anual equivalente a cinco mil diecisiete dólares de los 

Estados Unidos de América con treinta y tres centavos (USD 5.017,33), elaborado por el Instituto 

Nacional de Estadísticas y Censos, ajustable cada tres años en función de la variación anual del 

Índice de Precios al Consumidor -IPC General- a noviembre de cada año, elaborado por el 

organismo público competente; en lo demás estarán gravadas’;  

 

Que el numeral 10 del artículo 159 ibidem, dispone que: ‘10.- Las personas que realicen estudios 

en el exterior en instituciones educativas debidamente reconocidas por la autoridad nacional 

competente en el Ecuador, podrán portar o transferir hasta una cantidad equivalente a los costos 

relacionados y cobrados directamente por la institución educativa, para lo cual deberán realizar 

el trámite de exoneración previa, conforme a las condiciones y procedimientos establecidos por 

el Servicio de Rentas Internas. (…) Las personas que padezcan enfermedades catastróficas, raras 

o huérfanas debidamente certificadas o avaladas por la autoridad sanitaria nacional competente 

podrán portar o transferir el costo total de la atención médica derivada de la enfermedad, para 

lo cual deberán realizar el trámite de exoneración, conforme los requisitos, condiciones y 

procedimientos establecidos por el Servicio de Rentas Internas’;  

Que los artículos 9 y 10 del Reglamento para la aplicación del Impuesto a la Salida de Divisas, 

señalan los momentos en que los agentes de retención y percepción de dicho impuesto, deben 

efectuar el correspondiente cobro del tributo sobre aquellas transferencias o envíos de divisas al 

exterior, solicitadas por sus clientes u ordenantes en general; 

 

Que el Art. 16 del mismo Reglamento establecen que: ‘Para efectos de la exoneración del 

impuesto a la salida de divisas por costo de estudios en el exterior, gastos de manutención y costo 

de enfermedades catastróficas, raras o huérfanas, los sujetos pasivos deberán presentar el 

formulario de "Declaración Informativa de Transacciones Exentas/ No Sujetas del Impuesto a la 

Salida de Divisas" ante la institución financiera o empresa de courier por medio de la cual efectúe 

la operación. Para el caso de traslado de divisas por estos conceptos el sujeto pasivo presentará 

ante la autoridad aduanera el formulario antes señalado. (…)’;   

 

Que el artículo 18 ibidem establece que los agentes de retención y percepción, no retendrán ni 

percibirán el impuesto a la salida de divisas, siempre y cuando, el sujeto pasivo entregue a la 

institución financiera o empresa de courier, la respectiva declaración en el formulario de 

transacciones exentas previsto para el efecto por el Servicio de Rentas Internas, al momento de la 

solicitud de envío, formulario que deberá acompañarse con la documentación pertinente, que 

sustente la veracidad de la información consignada en el mismo; 

 

Que el artículo 26 del mismo Reglamento dispone que: ‘Una vez retenido o cobrado el impuesto 

a la salida de divisas, los agentes de percepción o retención no pueden devolverlo directamente 

al contribuyente, excepto en el caso de las operaciones que se detallan a continuación, en cuyo 

caso los valores que hubieren sido reconocidos por el agente de retención o percepción, serán 

compensados por éste en la declaración del Impuesto a la Salida de Divisas correspondiente al 

mes siguiente del que se efectuó la devolución: (…) 4. Transferencias bancarias o giros al 



 

 

exterior respecto de las cuales, habiéndose cumplido y presentado, ante el agente de retención o 

agente de percepción, todos los requisitos al momento de su realización, incluido aquellos de 

índole formal, para ser consideradas como exentas del ISD, se haya efectuado el cobro del 

impuesto’; 

 

Que el artículo 22 ibidem prevé que el Servicio de Rentas Internas, mediante resolución, 

determinará los procedimientos que deberán observarse para el pago del impuesto; 

 

Que las instituciones financieras que se constituyen en agentes de retención y percepción del 

impuesto a la salida de divisas pueden efectuar la transferencia, envío o traslado de divisas al 

exterior, de fondos propios o de operaciones solicitadas por sus clientes; 

 

Que es necesario adecuar las reglas de aplicación para acceder a las exenciones en materia de 

impuesto a la salida de divisas de una manera eficiente; 

 

Que es deber de la Administración Tributaria a través del Director o Directora General del 

Servicio de Rentas Internas expedir las normas necesarias para facilitar a los contribuyentes el 

cumplimiento de sus obligaciones tributarias y deberes formales, de conformidad con la ley; y, 

 

En ejercicio de las facultades legales, 

 

Resuelve: 

 

REGULAR EL PROCEDIMIENTO PARA LA DECLARACIÓN INFORMATIVA DE 

TRANSACCIONES EXENTAS/ NO SUJETAS AL PAGO DEL IMPUESTO A LA 

SALIDA DE DIVISAS Y REFORMAR LA RESOLUCIÓN NAC-DGERCGC16-00000191 

 

Artículo 1.- Al final del artículo 23.2 de la Resolución NAC-DGERCGC16-00000191, que 

dispone: “apruébese el procedimiento para la declaración informativa de transacciones exentas/ 

no sujetas al pago del impuesto a la salida de divisas, publicada en el Registro Oficial No. 768 

de 03 de junio de 2016 y sus reformas”, agréguese el siguiente inciso: 

 

“En cualquiera de los casos indicados en este artículo, si el pago al exterior se lo efectuó 

a través del uso de tarjeta de crédito/débito y se realizó la correspondiente retención del 

Impuesto a la Salida de Divisas, la entidad financiera deberá realizar el reverso del cobro 

del mismo, a solicitud del tarjetahabiente, previa presentación de los documentos 

señalados en este artículo.” 

Artículo 2. – Sustitúyase el epígrafe de la disposición general ‘ÚNICA’ por ‘PRIMERA’; y, 

agréguese a continuación la siguiente disposición general:  

“SEGUNDA. – Los pagos al exterior mediante la utilización de  tarjetas de crédito/ 

débito que se realicen por concepto de servicios de educación o de salud por 

enfermedades catastróficas, raras o huérfanas, que gozan de exención de Impuesto a la 

Salida de Divisas, no deben considerarse dentro del límite previsto para la exención de 

este impuesto por el uso de tarjetas de crédito o de débito, previsto en el numeral 2 del 

artículo 159 de la Ley para la Equidad Tributaria en el Ecuador, debiendo no practicarse 

su retención / percepción; y, en caso de que esta se hubiere producido, deberá aplicarse 



 

 

el procedimiento de reverso previsto en el reglamento de aplicación del Impuesto a la 

Salida de Divisas y en el último inciso del artículo 23.2 de esta Resolución”.   

Disposición final.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el 

Registro Oficial. 

 

Comuníquese y publíquese.  

 

 

 

Dictó y firmó electrónicamente la Resolución que antecede, el economista Damián Alberto Larco 

Guamán, Director General del Servicio de Rentas Internas, en Quito, D.M. el 09 de octubre de 

2024. 

 

Lo certifico. 

 

 

 

 

Ing. Enrique Javier Urgilés Merchán 

SECRETARIO GENERAL 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 
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